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EJERCICIO ÚNICO:
Primera parte TEÓRICA

Segunda parte PRÁCTICA

ADVERTENCIAS:
1. No abra este cuestionario hasta que se le indique. 
2. Sólo se calificarán las respuestas marcadas en la Hoja de Examen. 
3. Este cuestionario puede utilizarse en su totalidad como borrador. 
4. El  presente  ejercicio,  de  carácter  teórico-práctico,  está  compuesto  de  dos  partes, 

siendo ambas obligatorias y eliminatorias.
5. La primera parte, de  carácter teórico,  consta de  105 preguntas tipo test con  tres 

respuestas alternativas, siendo sólo una de ellas la correcta. Las 100 primeras son 
preguntas ordinarias y evaluables (a contestar de la 1 a la 100 inclusive) y 5 son de 
reserva (a contestar de la 151 a 155 inclusive).

6. La segunda parte, de  carácter práctico,  consta de  23 preguntas tipo test con tres 
respuestas alternativas, siendo sólo una de ellas la correcta. Las 20 primeras  son 
preguntas ordinarias y evaluables (a contestar de la 101 a la 120 inclusive) y 3 son 
de reserva (a contestar de la 156 a 158 inclusive).

7. La puntuación  de cada parte  del ejercicio,  así como su cálculo,  será la  que se ha 
publicado en la correspondiente convocatoria. 

8. Si observa alguna anomalía en la impresión del cuestionario, solicite su sustitución. 
9. El tiempo total para la realización de este ejercicio es de 180 minutos. 
10. Compruebe  siempre  que  el  número  de  la  respuesta  que  señale  en  su  Hoja  de 

Examen es el que corresponde al número de la pregunta del cuestionario. 
11. Si necesita alguna aclaración, por favor,  levante la mano y pídalo en voz baja al 

personal del Aula, de tal forma que se evite molestar al resto del Aula. El personal del 
Aula no le podrá dar información acerca del contenido del examen. 

Si  desea  un  ejemplar  de  este  cuestionario  podrá  obtenerlo  en  la  siguiente  página  web 
www.juntadeandalucia.es/institutodeadministracionpublica   el mismo día de la realización del presente   
ejercicio.  

Consejería de la Presidencia, Administración 
Pública e Interior 

Instituto Andaluz de Administración Pública

http://www.juntadeandalucia.es/institutodeadministracionpublica


PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES

1. Por la vigente Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, se trasponen al
ordenamiento jurídico español las directivas de la Unión Europea siguientes: 

A) Las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero
de 2014.

B) Las Directivas de la Comisión Europea 2004/18/CE y 2044/16/CE.
C) La Ley no se aprueba para transponer Directivas Europeas.

2. Señale qué procedimiento de contratación es una novedad con la entrada en vigor de la Ley
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público:

A) El procedimiento de emergencia.
B) El procedimiento abierto supersimplificado.
C) El procedimiento abierto. 

3. Señale cuál es un contrato excluido del ámbito objetivo de aplicación de la Ley 9/2017, de 8 de
noviembre, de Contratos del Sector Público, de acuerdo a lo establecido en el artículo 5 de la
misma:

A) Los convenios incluidos en el ámbito de artículo 346 del Tratado de Funcionamiento de la Unión
Europea, que se concluyan en el sector de la defensa y la seguridad. 

B) Todos los contratos en los que una de las partes sea una Administración Pública, se incluyen en
el ámbito de aplicación de la Ley.

C) Aquellos que anualmente señale cada poder adjudicador, debiendo publicar esta circunstancia en
el perfil del contratante. 

4. De acuerdo a lo establecido en el artículo 99 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos
del Sector Público, el objeto del contrato habrá de ser: 

A) Aprobado por la Mesa de Contratación antes de la adjudicación.
B) Determinado. 
C) Negociable. 

5. Señale en qué supuestos el importe correspondiente al Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA
en las respuestas), no se entiende incluido en el presupuesto base de licitación: 

A) Para  los  acuerdos  marco  y  los  sistemas  dinámicos  de  adquisición,  en  cuyo  valor  máximo
estimado se entenderá excluido el IVA.

B) Para la determinación del precio, ya que el IVA se indica como partida independiente. 
C) Para la determinación del presupuesto base de licitación. 

6. Señale de acuerdo a lo establecido en el artículo 102 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Público, en qué supuestos se podrá aplicar la revisión de precios:

A) Cuando deban ser ajustados al alza o a la baja, para tener en cuenta las variaciones económicas
de costes que acaezcan durante la ejecución del contrato. 

B) En los contratos de suministro de bienes homologados. 
C) En los contratos celebrados con precios tasados.
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7. ¿Con  qué  finalidad  se  prevé,  en  el  articulo  115  de  la  Ley  9/2017,  de  8  de  noviembre,  de
Contratos del Sector Público, que los órganos de contratación puedan realizar estudios de
mercado y dirigir consultas a los operadores económicos que estuvieran activos en el mismo?

A) Con  la  finalidad  de  determinar,  en  caso  de  incumplimiento  por  parte  del  contratista,  las
penalidades correspondientes. 

B) Con la finalidad de determinar si procede publicar la licitación en el Diario Oficial de la Unión
Europea.

C) Con la  finalidad  de  preparar  correctamente  la  licitación  e  informar  a  los  citados  operadores
económicos acerca de sus planes y de los requisitos que exigirán para concurrir al procedimiento.

8. ¿Qué limite establece el articulo 204 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del
Sector Público, para las modificaciones de los contratos previstas en el pliego de cláusulas
administrativas particulares?

A) Podrán modificarse durante su vigencia hasta un máximo del veinte por ciento del precio inicial,
cuando  en  los  pliegos  de  cláusulas  administrativas  particulares  se  hubiese  advertido
expresamente de esta posibilidad.

B) Podrán modificarse durante su vigencia hasta un máximo del cuarenta por ciento del precio inicial
cuando  en  los  pliegos  de  cláusulas  administrativas  particulares  se  hubiese  advertido
expresamente de esta posibilidad.

C) Podrán modificarse durante su vigencia hasta un máximo del diez por ciento del precio inicial
cuando  en  los  pliegos  de  cláusulas  administrativas  particulares  se  hubiese  advertido
expresamente de esta posibilidad.

9. Si la Administración celebra un contrato de arrendamiento para una de sus sedes, cuando el
inmueble es de propiedad privada, ¿qué naturaleza tendrá este contrato?

A) Contrato de servicios. 
B) Contrato privado. 
C) Contrato mixto. 

10. En el ámbito de la Comunidad Autónoma de Andalucía, ¿qué órgano conocerá del recurso
especial en materia de contratación?

A) El Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales, adscrito al Ministerio de Hacienda y
Función Pública.

B) El Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de Andalucía. 
C) La Sala de lo Contencioso del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía. 

11. ¿Qué límite establece la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, para
la obligatoriedad de la publicación en el perfil del contratante, en el caso de formalización de
los encargos a medios propios? 

A) Aquéllos cuyo importe sea superior a 50.000 euros, IVA excluido.
B) Aquéllos cuyo importe sea superior a 25.000 euros, IVA excluido.
C) Aquellos cuyo importe sea superior a 30.000 euros, IVA excluido.

12. De acuerdo a lo señalado en la Ley 4/1986, de 5 de mayo, del Patrimonio de la Comunidad
Autónoma de Andalucía, ¿cuál de las siguientes afirmaciones es correcta? 

A) Los bienes de dominio público son embargables si se despacha mandamiento de ejecución o si
se dicta providencia de embargo sobre los mismos, por el órgano competente.  

B) La Comunidad Autónoma de Andalucía no podrá recuperar la posesión de los bienes demaniales
que se hallen indebidamente en posesión de terceros, si han transcurrido más de 15 años desde
la entrega o la ocupación de éstos. 

C) Los bienes de dominio público, mientras conservan tal carácter,  no podrán ser enajenados ni
gravados en forma alguna.
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13. El Inventario General de Bienes previsto en el artículo 14 de la Ley 4/1986, de 5 de mayo, del
Patrimonio de la Comunidad Autónoma de Andalucía, se confeccionará por: 

A) El Consejo de Gobierno. 
B) La Dirección General de Patrimonio. 
C) La Consejería de Obras Públicas y Fomento. 

14. El Inventario General de Bienes, de acuerdo a lo señalado en el artículo 16 de la Ley 4/1986, de
5 de mayo, del Patrimonio de la Comunidad Autónoma de Andalucía será: 

A) Privado.
B) Público.
C) Secreto.

15. Según el artículo 1 del Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el
Texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital,  la  sociedad en la que el  capital  está
dividido en participaciones sociales será una: 

A) Sociedad de responsabilidad limitada. 
B) Sociedad anónima. 
C) Sociedad comanditaria por acciones. 

16. Indique de las siguientes opciones para qué sociedades será obligatoria tener una página web
corporativa, según se señala en el artículo 11 bis del Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de
julio, por el que se aprueba el Texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital: 

A) Para todas las sociedades anónimas. 
B) Para aquellas cuyo capital social supere los 60.000 euros.
C) Para las sociedades cotizadas. 

17. Señale la repuesta correcta: 

A) Salvo disposición contraria de los estatutos, las operaciones sociales darán comienzo en la fecha
de inscripción de la sociedad en el Registro de la Propiedad, donde radique su sede. 

B) A falta de disposición estatutaria, se entenderá que el ejercicio social termina el 1 de enero de
cada año.

C) Salvo disposición contraria de los estatutos, la sociedad tendrá duración indefinida.

18. Conforme señala el artículo 10 del Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, por el que se
aprueba el Texto refundido de la Ley General de Hacienda Pública de la Junta de Andalucia, el
principio de presupuesto bruto hace referencia a que:

A) Los  derechos  liquidados  y  las  obligaciones  reconocidas  se  aplicarán  al  Presupuesto  por  su
importe íntegro.

B) Los gastos públicos, incluidos en el Presupuesto de la Junta, realizarán una asignación equitativa
de los recursos públicos, y su programación y ejecución responderán a los criterios de eficiencia y
economía y a los principios de solidaridad y territorialidad.

C) El Presupuesto será único e incluirá la totalidad de los gastos e ingresos de la Junta de Andalucía
y demás entidades referidas en el artículo 31.

3 de 22



19. Señale la respuesta correcta conforme a lo señalado en el articulo 69 de la Ley 47/2003, de 26
de noviembre, General Presupuestaria:  

A) Los  sujetos  que  integran  el  sector  público  estatal  intentarán  adecuar  su  gestión  económico-
financiera al  cumplimiento de la eficacia en la  consecución de los objetivos fijados,  sin estar
obligados  a  cumplir  con  el  principio  de  eficiencia  en  la  asignación  y  utilización  de  recursos
públicos.

B) Los sujetos que integran el sector público estatal adecuarán su gestión económico-financiera al
cumplimiento de la eficacia en la consecución de los objetivos fijados y de la eficiencia en la
asignación y utilización de recursos públicos.

C) La eficacia  y  eficiencia  del  gasto  público  no son principios  contemplados en la  Ley  General
Presupuestaria.

20. Conforme establece el artículo 3 de Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, la
ordenación del sistema tributario se basa:

A) En la capacidad económica de las personas obligadas a satisfacer los tributos y en los principios
de justicia, generalidad, igualdad, progresividad, equitativa distribución de la carga tributaria y no
confiscatoriedad.

B) En los principios de eliminar el exceso de gravamen y procurar la imposición óptima. 
C) En el cumplimiento de obligaciones formales y el  respeto de los derechos y garantías de los

obligados tributarios.

21. Señale la respuesta correcta sobre los conceptos déficit y deuda pública.  

A) Son sinónimos.
B) Son excluyentes.
C) La deuda pública es una magnitud que se integra en el déficit público. 

22. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 32 del Texto refundido de la Ley General de la
Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, el ejercicio presupuestario coincidirá con el año
natural y a él se imputarán:

A) Los derechos liquidados durante el mismo, cualquiera que sea el periodo de que deriven, y las
obligaciones comprometidas hasta el 31 de diciembre.

B) Las estimaciones de gastos e ingresos a realizar hasta el 31 de diciembre.
C) Los  derechos  liquidados  durante  el  mismo  y  las  obligaciones  reconocidas  hasta  el  31  de

diciembre, con cargo a los referidos créditos.

23. En atención a lo dispuesto en el  artículo 35.6 del  Texto refundido de la Ley General  de la
Hacienda Pública de la Junta de Andalucía,  no forma parte de la documentación anexa al
anteproyecto de Ley del Presupuesto:

A) La  liquidación  del  Presupuesto  del  año  anterior  y  un  avance  de  la  liquidación  del  ejercicio
corriente.

B) El anexo del estado de ingresos clasificados por programas.
C) El anexo de personal.

24. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 35.3 del Texto refundido de la Ley General de la
Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, el estado de ingresos del Presupuesto de la Junta
de Andalucía será elaborado por:

A) Las Consejerías y los distintos órganos, instituciones y agencias, en el ámbito de sus respectivas
competencias. 

B) La Consejería competente en materia de Hacienda.
C) Los  órganos  que  tengan  atribuida  esta  competencia,  cuando  se  trate  agencias  públicas

empresariales y consorcios adscritos.
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25. Según dispone el artículo 35.4 del Texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de
la Junta de Andalucía, el estado de gastos incluirá una dotación diferenciada de crédito para
atender. cuando proceda, necesidades inaplazables de carácter no discrecional y no previstas
en el Presupuesto, que se recogerá con la denominación de:

A) Fondo de Contingencia.
B) Fondo de Compensación.
C) Fondo de Financiación.

26. En atención a lo dispuesto en el  artículo 105 del  Texto refundido de la Ley General  de la
Hacienda Pública de la Junta de Andalucía,  la Cuenta General  comprenderá las siguientes
operaciones llevadas a cabo durante el ejercicio:

A) Exclusivamente, las operaciones presupuestarias.
B) Exclusivamente, las operaciones patrimoniales y de tesorería.
C) Todas las operaciones presupuestarias, patrimoniales y de tesorería.

27. De acuerdo con lo dispuesto en la Orden de 7 de julio de 2020, por la que se establecen los
códigos y las definiciones de las clasificaciones económicas de los estados de ingresos y
gastos  del  Presupuesto  de  la  Comunidad  Autónoma  de  Andalucía,  no  son  gastos  por
operaciones corrientes:

A) Los gastos financieros.
B) La dotación del Fondo de Contingencia. 
C) Las transferencias de capital.

28. Conforme dispone el artículo 44 del Texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública
de la Junta de Andalucía, el Consejo de Gobierno podrá conceder anticipos de tesorería para
atender gastos inaplazables, excepcionalmente, en los casos previstos y con el límite máximo
en cada ejercicio del:

A) 2 por ciento de los créditos autorizados por la Ley del Presupuesto.
B) 3 por ciento de los créditos autorizados por la Ley del Presupuesto.
C) 5 por ciento de los créditos autorizados por la Ley del Presupuesto.

29. En atención a lo dispuesto en la Orden de 7 de julio de 2020, por la que se establecen los
códigos y las definiciones de las clasificaciones económicas de los estados de ingresos y
gastos del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía, forman parte del Capítulo
VII del estado de gastos del Presupuesto:

A) Los créditos destinados a atender los gastos para la adquisición, conservación o reparación del
inmovilizado.

B) Las subvenciones destinadas a financiar operaciones de capital y financieras. 
C) Las  transferencias  destinadas  a  financiar  el  presupuesto  de  explotación  de  entidades

pertenecientes al sector público andaluz.

30. Como regla general, los créditos autorizados en los estados de gastos del Presupuesto de la
Junta de Andalucía, sus instituciones, agencias y consorcios vincularán a nivel de:

A) Sección presupuestaria y servicio, por programas y económica a nivel de artículo.
B) Sección presupuestaria, por programas y económica al máximo nivel de desagregación.
C) Sección presupuestaria y servicio y económica a nivel de capítulo.
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31. Conforme el artículo 40 del Texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la
Junta  de  Andalucía,  podrán  adquirirse  compromisos  por  gastos  de  carácter  plurianual
consistentes en el arrendamiento de bienes inmuebles, siempre que el número de ejercicios a
los que pueden aplicarse los gastos no sea superior a:

A) Seis años.
B) Diez años.
C) Cinco años.

32. A las modificaciones presupuestarias que incrementan los créditos como consecuencia de la
realización de determinados ingresos no previstos o superiores a  los contemplados en el
presupuesto inicial, se las denomina:

A) Ampliaciones de crédito.
B) Generaciones de crédito.
C) Incorporaciones de crédito.

33. De acuerdo con lo dispuesto en la Orden de 19 de febrero de 2015, por la que se regula la
contabilidad  pública  de  la  Junta  de  Andalucía,  en  la  partida  presupuestaria  de  gastos  la
información relativa a la clasificación funcional se ofrecerá en el siguiente de sus elementos:

A) Centro gestor.
B) Posición presupuestaria.
C) Fondo.

34. En un procedimiento de concesión de una subvención reglada deberá aprobarse el gasto:

A) Mediante documento contable “AD” con la propuesta de concesión.
B) Antes de la aprobación de la correspondiente convocatoria, mediante documento contable “A”
C) Después de aprobarse la convocatoria y, conocido el beneficiario, mediante documento contable

"ADO" o "ADOJ" en el caso de libramientos en firme con justificación diferida.

35. Como  regla  especial,  las  subvenciones  nominativas,  con  independencia  de  su  fuente  de
financiación, tendrán carácter específicamente vinculante a nivel de:

A) Sección, programa y capítulo.
B) Sección, servicio, programa y artículo.
C) Sección, servicio, programa y subconcepto.

36. En  la  ejecución  del  presupuesto  de  ingresos,  se  reflejará  contablemente  mediante  el
documento “R/”:

A) La cancelación total o parcial de un derecho previamente reconocido o liquidado.
B) La devolución de un ingreso realizado en el ejercicio corriente.
C) La devolución de cualquier ingreso realizado que corresponda a un contraído previo.

37. En el procedimiento para el reconocimiento del derecho a la devolución de ingresos indebidos
de derecho privado y de derecho público no tributarios, regulado en el Decreto 197/2021, de 20
de julio, por el que se aprueba el Reglamento de organización y funcionamiento de la Tesorería
General de la Junta de Andalucía y de la gestión recaudatoria, vencido el plazo de seis meses
para dictar resolución sin haberse notificado de forma expresa a la persona interesada:

A) En cualquier caso, legitima a la persona interesada a entender desestimada su pretensión por
silencio administrativo.

B) Iniciado el procedimiento de oficio, legitima a la persona interesada para entender estimada su
pretensión por silencio administrativo.

C) Iniciado el procedimiento a instancia de la persona interesada, la legitima para entender estimada
su solicitud por silencio administrativo.
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38. El importe total de los avales a prestar, de acuerdo a lo establecido en el artículo 82, punto 1,
del Texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, y el
límite individual de cada uno de ellos dentro de la cuantía global, serán determinados por:

A) La Ley del Presupuesto de cada ejercicio. 
B) Decreto del Consejo de Gobierno.
C) Orden de la Consejería competente en materia de Hacienda.

39. La disposición de fondos de las cuentas tesoreras requerirá las firmas mancomunadas de:

A) Las personas titulares en la Dirección General competente en materia de tesorería, de su Servicio
de Ordenación de Pagos y de su Intervención Delegada.

B) Las  personas  titulares  en  la  Dirección  General  competente  en  materia  de  tesorería,  de  los
Servicios de Tesorería y de Ordenación de Pagos.

C) Las personas titulares de la Dirección General competente en materia de tesorería, de su Servicio
de Tesorería y de su Intervención Delegada.

40. Las cantidades que como consecuencia de la prestación de avales haya de percibir la Junta de
Andalucía, tendrán la consideración de:

A) Ingresos de derecho privado.
B) Ingresos de derecho público.
C) Ingresos patrimoniales.

41. Señale la respuesta correcta: el pago mediante cheque nominativo, no a la orden y cruzado:

A) Tendrá carácter excepcional, cuando concurran causas que lo justifiquen y solo para personas
físicas.

B) Tendrá carácter ordinario para personas físicas y jurídicas.
C) Tendrá carácter excepcional, cuando concurran causas que lo justifiquen y solo para personas

jurídicas.

42. Conforme al artículo 88 del Texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la
Junta de Andalucía, el control interno comprende:

A) Una única modalidad, el control financiero.
B) Una única modalidad, el control previo.
C) Dos modalidades, el control previo y el control financiero.

43. De acuerdo con el artículo 93 del Texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de
la Junta de Andalucía, la auditoria operativa consistirá en verificar: 

A) Que la contabilidad, en general, y las cuentas anuales, estados y demás informes de gestión, en
particular, expresan fielmente la situación patrimonial y el resultado de la gestión de acuerdo con
las normas y principios contables que sean de aplicación.

B) Que  los  procedimientos  aplicados  aseguran  de  manera  razonable  el  cumplimiento  de  la
normativa aplicable y la consecución de la eficacia, eficiencia y economía en la gestión de los
recursos públicos.

C) Que los actos, operaciones y procedimientos de gestión se han desarrollado de conformidad con
las normas, disposiciones y directrices que les sean de aplicación.

44. La Cámara de Cuentas de Andalucía es un órgano técnico:

A) Al que corresponde la fiscalización externa de la gestión económica, financiera y contable de los
fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

B) Dependiente del Tribunal de Cuentas.
C) Al que corresponde la fiscalización interna de la gestión económica, financiera y contable de los

fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Andalucía.
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45. De acuerdo con el artículo 108 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública
de la Junta de Andalucía,  en los supuestos de responsabilidad por los daños y perjuicios
causados a la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía:

A) La responsabilidad de quienes hayan participado en la resolución o en el acto será en todo caso
solidaria.

B) La responsabilidad de quienes hayan participado en la resolución o en el acto será solidaria,
excepto en los casos de dolo, que será mancomunada.

C) La  responsabilidad  de  quienes  hayan  participado  en  la  resolución  o  en  el  acto  será
mancomunada, excepto en los casos de dolo, que será solidaria.

46. Conforme dispone el artículo 16 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en la
regularización que proceda como consecuencia de la existencia de simulación en los actos o
negocios sujetos a gravamen:

A) Solo se exigirán intereses de demora, no procediendo sanción.
B) Se exigirán los intereses de demora y, en su caso, la sanción pertinente.
C) El hecho imponible gravado será el declarado por las partes.

47. De acuerdo con el artículo 1 de la Ley 23/2007,  de 18 de diciembre,  por la que se crea la
Agencia  Tributaria  de  Andalucía  y  se  aprueban medidas  fiscales,  la  Agencia  Tributaria  de
Andalucía se crea como:

A) Agencia pública a la que se refiere el artículo 68.1.a) de la Ley 9/2007, de 22 de octubre.
B) Agencia de régimen especial.
C) Agencia administrativa.

48. De acuerdo con el artículo 10 de la Ley 23/2007, de 18 de diciembre, por la que se crea la
Agencia Tributaria de Andalucía y se aprueban medidas fiscales, son órganos de gobierno de
la Agencia los siguientes:

A) La Presidencia, la Vicepresidencia y la Dirección.
B) La Presidencia, la Dirección y la Comisión de Control.
C) La Presidencia, la Vicepresidencia y el Consejo Rector.

49. No son obligaciones tributarias accesorias:

A) Las sanciones tributarias.
B) Los recargos por declaración extemporánea.
C) Las obligaciones de satisfacer el interés de demora.

50. El recargo de apremio ordinario:

A) Será del 15 por ciento.
B) Es incompatible con los intereses de demora.
C) Es compatible con los intereses de demora.

51. Las personas o entidades que sucedan por cualquier concepto en la titularidad o ejercicio de
explotaciones  o  actividades  económicas  por  las  obligaciones  tributarias  contraídas  del
anterior titular y derivadas de su ejercicio:

A) Serán responsables mancomunados.
B) Serán responsables subsidiarios.
C) Serán responsables solidarios. 
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52. De acuerdo con el  artículo 148  del  Real  Decreto  1065/2007,  de  27 de  julio,  por  el  que se
aprueba  el  Reglamento  General  de  las  actuaciones  y  los  procedimientos  de  gestión  e
inspección  tributaria  y  de  desarrollo  de  las  normas  comunes  de  los  procedimientos  de
aplicación de los tributos, corresponde a la Agencia Estatal de Administración Tributaria: 

A) La comprobación del domicilio fiscal en el ámbito de los tributos del Estado, incluidos los cedidos.
B) La comprobación del domicilio fiscal en el ámbito de los tributos del Estado, excepto los cedidos.
C) La comprobación del domicilio fiscal en el ámbito de los tributos estatales, autonómicos y locales.

53. En  el  caso  de  deudas  tributarias  resultantes  de  liquidaciones  practicadas  por  la
Administración, el pago en período voluntario deberá hacerse en los siguientes plazos

A) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días 1 y 15 de cada mes, desde la fecha de
recepción de la notificación hasta el día 20 del segundo mes posterior o, si éste no fuera hábil,
hasta el inmediato hábil siguiente.

B) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días 15 y último de cada mes, desde la
fecha de recepción de la notificación hasta el día 5 del mes posterior o, si éste no fuera hábil,
hasta el inmediato hábil siguiente.

C) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días 16 y último de cada mes, desde la
fecha de recepción de la notificación hasta el día 5 del segundo mes posterior o, si éste no fuera
hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

54. La compensación como forma de extinción de la deuda tributaria:

A) Se acordará de oficio o a instancia del obligado tributario.
B) Sólo podrá efectuarse en virtud de ley, en la cuantía y con los requisitos que en la misma se

determinen.
C) No podrá extinguir parcialmente una deuda tributaria.

55. La determinación de la base imponible  mediante la aplicación de las magnitudes,  índices,
módulos o datos previstos en la normativa propia de cada tributo se denomina en la Ley
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria como: 

A) Método de estimación directa.
B) Método de estimación indirecta.
C) Método de estimación objetiva.

56. El procedimiento de verificación de datos regulado en el articulo 133 de la Ley 58/2003, de 17
de diciembre, General Tributaria, terminará:

A) Por liquidación definitiva.
B) Por liquidación provisional.
C) Por el inicio de un procedimiento de comprobación de valores.

57. En el procedimiento de comprobación limitada, la administración tributaria podrá:

A) Con  carácter  previo  a  la  apertura  del  plazo  de  alegaciones,  acordar  de  forma  motivada  la
ampliación o reducción del alcance de las actuaciones.

B) Requerir a terceros información sobre movimientos financieros.
C) Examinar la contabilidad mercantil.

58. Con carácter  general,  las  actuaciones del  procedimiento  inspector  deberán concluir  en el
plazo de: 

A) 6 meses.
B) 18 meses.
C) 27 meses.
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59. El procedimiento de inspección tributaria se iniciará:

A) De oficio o a petición del obligado tributario.
B) Siempre de oficio.
C) Siempre a petición del obligado tributario.

60. Los procedimientos sancionadores que se incoen como consecuencia de un procedimiento
iniciado mediante declaración o de un procedimiento de verificación de datos, comprobación o
inspección, no podrán iniciarse respecto a la persona o entidad que hubiera sido objeto del
procedimiento:

A) Una vez transcurrido el plazo de seis meses desde que se hubiese girado la correspondiente
liquidación.

B) Una vez transcurrido el plazo de seis meses desde que se hubiese notificado o se entendiese
notificada la correspondiente liquidación o resolución. 

C) Una vez transcurrido el plazo de seis meses desde que se hubiese dictado la correspondiente
resolución.

61. Constituye un motivo de oposición a la diligencia de embargo:

A) La falta de notificación de la liquidación. 
B) La anulación de la liquidación. 
C) La suspensión del procedimiento de recaudación.

62. El artículo 28 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria dispone que:

A) El recargo de apremio reducido será del 10 por 100 y se aplicará cuando se satisfaga la totalidad
de la deuda no ingresada en período voluntario y el propio recargo, antes de la finalización del
plazo previsto en el apartado 5 del artículo 62 de esta Ley para las deudas apremiadas. 

B)  El recargo de apremio reducido será del 10 por 100 y se aplicará cuando se satisfaga la totalidad
de la deuda no ingresada en período voluntario, antes de la finalización del plazo previsto en el
apartado 5 del artículo 62 de esta Ley para las deudas apremiadas. 

C) El recargo de apremio reducido será del 10 por 100 y se aplicará cuando se satisfaga la totalidad
de la deuda no ingresada en período voluntario y el propio recargo, antes de la finalización del
plazo previsto en el apartado 2 del artículo 62 de esta Ley.

63. La Administración tributaria dictará acto de declaración de responsabilidad, que se notificará
al responsable subsidiario :

A) Una vez transcurrido el período voluntario de pago original de la deuda que se deriva, para el
deudor principal.

B) Una vez declarados fallidos los responsables solidarios.
C) Una vez declarados fallidos el deudor principal y, en su caso, los responsables solidarios.

64. Son procedimientos especiales de revisión los de: 

A) Rectificación de errores y devolución de ingresos indebidos.
B) Recurso de reposición y recurso contencioso-administrativo.
C) Reclamación económico-administrativa y recurso de reposición.

65. Indique la respuesta correcta: las resoluciones del Tribunal Económico-Administrativo de la
Junta de Andalucía:

A) Pondrán fin a la vía administrativa y contra las mismas se podrá interponer recurso contencioso-
administrativo.

B) Pondrán fin a la vía administrativa y contra las mismas se podrá interponer recurso de alzada.
C) No pondrán fin a la vía administrativa y contra las mismas se podrá interponer recurso de alzada. 
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66. Conforme  al  artículo  219  de  la  Ley  58/2003,  de  17  de  diciembre,  General  Tributaria,  el
procedimiento de revocación de los actos de aplicación de los tributos y de imposición de
sanciones:

A) Se iniciará siempre de oficio y será competente para declararla el mismo órgano que dictó al acto.
B) Se iniciará  siempre de oficio  y  será competente para declararla  el  órgano que se determine

reglamentariamente, que deberá ser distinto del órgano que dictó el acto.
C) Se iniciará de oficio o a instancia del interesado y será competente para declararla el mismo

órgano que dictó al acto.

67. A los efectos de individualización de rentas, la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas dispone que:

A) Los rendimientos del trabajo se atribuirán exclusivamente a quien haya generado el derecho a su
percepción.

B) Los rendimientos del trabajo se atribuirán proporcionalmente al número de miembros de la unidad
familiar.

C) Los rendimientos del trabajo se atribuirán por partes iguales entre los cónyuges.

68. Conforme  a  la  Ley  del  Impuesto  sobre  la  Renta  de  las  Personas  Físicas,  en  caso  de
fallecimiento del contribuyente:

A) El período impositivo terminará y se devengará el impuesto en la fecha del fallecimiento.
B) El  período impositivo  terminará  y  se  devengará el  impuesto  el  día  31 de diciembre del  año

correspondiente al fallecimiento.
C) No se devengará el impuesto.

69. El artículo 24 de la Ley del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones dispone que:

A) En las transmisiones lucrativas "inter vivos", el impuesto se devengará a los treinta días de la
fecha en que se cause o celebre el acto o contrato.

B) En las transmisiones lucrativas "inter vivos", el impuesto se devengará el día siguiente en que se
cause o celebre el acto o contrato.

C) En las transmisiones lucrativas "inter vivos", el impuesto se devengará el día en que se cause o
celebre el acto o contrato.

70. En la tributación del derecho de usufructo:

A) El valor del usufructo temporal se reputará proporcional al valor total de los bienes, en razón del 2
por ciento por cada período de un año, sin exceder del 70 por ciento..

B) El valor del usufructo vitalicio se reputará proporcional al valor total de los bienes, en razón del 2
por ciento por cada período de un año, sin exceder del 70 por ciento.

C) El valor del usufructo temporal se reputará proporcional al valor total de los bienes, en razón del 1
por ciento por cada período de un año, sin exceder del 70 por ciento.

71. En los seguros sobre la vida en los que el causante sea a su vez el contratante o el asegurado
en el seguro colectivo y cuyo importe se perciba en forma de renta:

A) Se fraccionará a solicitud del beneficiario el pago del impuesto correspondiente en el número de
años en los que perciba la pensión si la renta fuera temporal, o en un número máximo de veinte
años si fuere vitalicia, mientras no se ejercite el derecho de rescate.

B) Se fraccionará a solicitud del beneficiario el pago del impuesto correspondiente, en el número de
años en los que perciba la pensión si la renta fuera temporal, o en un número máximo de quince
años si fuere vitalicia, mientras no se ejercite el derecho de rescate.

C) No podrá fraccionarse el pago del impuesto correspondiente.
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72. En el Impuesto sobre el Valor Añadido, el tipo impositivo de aplicación a los transportes de
viajeros y sus equipajes es:

A) 21%.
B) 10%.
C) 4%.

73. En la disolución de sociedades y reducción de capital  social,  estará obligado al  pago del
Impuesto  de  Transmisiones  Patrimoniales  y  Actos  Jurídicos  documentados,  modalidad
operaciones societarias, a título de contribuyente y cualesquiera que sean las estipulaciones
establecidas por las partes en contrario:

A) Los socios, copropietarios, comuneros o partícipes por los bienes y derechos recibidos.
B) La sociedad.
C) Los liquidadores de la sociedad.

74. Conforme al artículo 20 de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados, las entidades cuyo domicilio fiscal y sede de dirección efectiva se
encuentren en un Estado miembro de la Unión Europea distinto de España:

A) No estarán  sujetas  a  la  modalidad  de  operaciones  societarias  cuando  realicen,  a  través  de
sucursales o establecimientos permanentes, operaciones de su tráfico en territorio español.

B) Estarán  sujetas  a  la  modalidad  de  operaciones  societarias  cuando  realicen,  a  través  de
sucursales o establecimientos permanentes, operaciones de su tráfico en territorio español.

C) Estarán sujetas pero exentas a la modalidad de operaciones societarias cuando realicen, a través
de sucursales o establecimientos permanentes, operaciones de su tráfico en territorio español.

75. El  Impuesto  sobre  Transmisiones  Patrimoniales  y  Actos  Jurídicos  Documentados  se
devengará:

A) En las transmisiones patrimoniales, el día siguiente a aquél en que se realice el acto o contrato
gravado.

B) En las transmisiones patrimoniales, el día en que se realice el acto o contrato gravado.
C) En las transmisiones patrimoniales, a los treinta días de realizado el acto o contrato gravado.

76. La  Ley  5/2021,  de  20  de  octubre,  de  Tributos  Cedidos  de  la  Comunidad  Autónoma  de
Andalucía, dispone que:

A) La aplicación de los beneficios fiscales previstos en esta Ley para los miembros de familias
numerosas queda condicionada a que los contribuyentes ostenten a la fecha de presentación del
impuesto el título de familia numerosa que acredita dicha condición y categoría.

B) La aplicación de los beneficios fiscales previstos en esta Ley para los miembros de familias
numerosas queda condicionada a que los contribuyentes ostenten, a la fecha de notificación de la
liquidación  complementaria,  el  título  de  familia  numerosa  que  acredita  dicha  condición  y
categoría.

C) La aplicación de los beneficios fiscales previstos en esta Ley para los miembros de familias
numerosas queda condicionada a que los contribuyentes ostenten, a la fecha del devengo del
impuesto, el título de familia numerosa que acredita dicha condición y categoría.

77. Conforme a la Ley 5/2021, de 20 de octubre, de Tributos Cedidos de la Comunidad Autónoma
de Andalucía, con carácter general, en la modalidad de transmisiones patrimoniales onerosas
del  Impuesto  sobre  Transmisiones Patrimoniales  y  Actos  Jurídicos  Documentados,  en  las
transmisiones de bienes inmuebles se aplicará el tipo de gravamen del:

A) 5%.
B) 7%.
C) 10%.
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78. La Ley 5/2021, de 20 de octubre, de Tributos Cedidos de la Comunidad Autónoma de Andalucía
establece que, con carácter general, para los hechos imponibles sujetos al Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, el plazo de presentación de la
autoliquidación será:

A) 30 días.
B) 1 mes.
C) 2 meses.

79. Los impuestos ecológicos de la Comunidad Autónoma de Andalucía han sido creados por:

A) La Ley 52/2002, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2003.
B) La Ley 18/2003, de 29 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas.
C) La Ley 10/2021, de 28 de diciembre, de Tasas y Precios Públicos de la Comunidad Autónoma de

Andalucía.

80. De los distintos agregados que recoge la Contabilidad Nacional,  el  más significativo es el
Producto Interior Bruto (PIB), que mide:

A) El  valor  monetario  (a  precios  de  mercado)  de  los  bienes  y  servicios  finales  de  mercado
producidos  dentro  de  las  fronteras  de  un  país  durante  un  período  de  tiempo  determinado,
normalmente un año.

B) El valor de los bienes y servicios finales producidos por factores de producción de propiedad
nacional durante un período de tiempo determinado, normalmente un año, con independencia del
territorio en el que se obtengan (tanto dentro del país como en el resto del mundo).

C) El gasto en bienes y servicios realizado por las economías domésticas como usuarios finales.

81. ¿Qué son las magnitudes agregadas básicas dentro de la Contabilidad Nacional?

A) Son  indicadores  que  recogen  la  suma  de  los  Productos  Nacionales  Brutos  y  Productos
Nacionales Netos de todos los países que forman parte de la Unión Europea.

B) Son indicadores que reflejan la evolución de la actividad económica de un país a lo largo de los
últimos veinte años.

C) Son  indicadores  que  sintetizan  el  resultado  de  la  actividad  de  la  economía  en  su  conjunto,
constituyendo magnitudes esenciales para realizar análisis macroeconómicos y comparaciones
en el tiempo y el espacio.

82. Según la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad
Financiera,  la  Junta  de  Andalucía  debe  facilitar  al  resto  de  Administraciones  Públicas  la
información que precisen sobre la actividad que desarrolla  en el  ejercicio de sus propias
competencias. Esta obligación está recogida en el siguiente principio general:

A) De lealtad institucional.
B) De transparencia.
C) De publicidad institucional.

83. Las medidas correctivas previstas en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera son:

A) Las medidas automáticas de corrección y los planes económicos bienales.
B) Las medidas automáticas de corrección y los planes financieros bienales.
C) Las medidas automáticas de corrección y los planes económico-financieros y de reequilibrio.
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84. Un  concepto  fundamental  de  la  contabilidad  presupuestaria  de  gastos  es  el  crédito
presupuestario, que puede definirse como:

A) Cada una de las asignaciones individualizadas de gasto que figuran en los estados de gastos de
la  Junta  de  Andalucía,  sus  agencias  administrativas  y  agencias  de  régimen  especial  del
Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

B) Cada una de las asignaciones individualizadas de gasto que figuran en los estados de gastos de
la Junta de Andalucía, relativas a las diferentes Consejerías existentes.

C) Cada una de las asignaciones agregadas de gasto que figuran en los estados de gastos de la
Junta de Andalucía, relativas a las diferentes Consejerías existentes.

85. De acuerdo con el artículo 42 de la Orden de 19 de febrero de 2015, por la que se regula la
contabilidad pública de la Junta de Andalucía,  el  seguimiento contable de las operaciones
extrapresupuestarias se desarrollará a través de las siguientes fases:

A) Fase de saldo inicial y Fase de saldo final.
B) Fase de saldo inicial, Fase de cargos y abonos y Fase de saldo final.
C) Fase de saldo inicial, Fase de cargos y abonos y Fase de conciliación de saldos.

86. De acuerdo con el artículo 44 de la Orden de 19 de febrero de 2015, por la que se regula la
contabilidad  pública  de  la  Junta  de  Andalucía,  existirán  los  siguientes  tipos  de  cuentas
financieras:

A) Presupuestaria y Extrapresupuestaria.
B) Acreedora y Deudora.
C) Bancaria, de Efectivo y de Valores.

87. El  documento  o  estado  contable  que  informa  sobre  la  situación  económico-financiera  o
patrimonio de la empresa, a una fecha determinada se denomina:

A) Balance de Situación.
B) Cuenta de Pérdidas y Ganancias Patrimoniales.
C) Cash-Flow.

88. La cuenta es un instrumento de representación y medida propio de la Contabilidad que puede
presentar estos saldos:

A) Positivo y Negativo. 
B) Deudor, Acreedor y Cero.
C) Activo, Pasivo y Neto.

89. De acuerdo con el  Plan General  de Contabilidad,  ¿cuál  de  las  siguientes  afirmaciones es
correcta en relación con las cuentas de ingreso?

A) Nacen siempre por el Debe.
B) Se incluyen en el Grupo 6 del Plan General de Contabilidad.
C) Registran  aumentos  de  neto,  porque  todo  ingreso  aumenta  el  resultado  del  ejercicio  y  los

resultados que obtiene la empresa forman parte de su neto patrimonial.

90. Los asientos a realizar durante el ejercicio contable pueden agruparse, según la naturaleza de
los hechos económicos que los originan, en los siguientes grupos:

A) Asientos de gestión y asientos de periodificación.
B) Asientos de apertura y asientos de cierre.
C) Asientos de ingresos y asientos de gastos.
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91. Indique cuándo se hacen los asientos contables de regularización de existencias:

A) En cualquier momento durante el ejercicio contable.
B) Siempre al finalizar el ejercicio y antes de calcular el resultado del mismo.
C) Al finalizar el ejercicio y después de calcular el resultado del mismo.

92. El objeto del balance de comprobación es asegurar que una parte o el total de la contabilidad
de un ejercicio económico o de un determinado periodo se ha realizado correctamente. Por lo
tanto, este balance podrá elaborarse:

A) Únicamente al comienzo y al final del ejercicio económico o período contable.
B) Obligatoriamente el último día de cada mes del ejercicio económico o período contable.
C) Cuantas veces se considere necesario y en cualquier momento del ejercicio económico o periodo

contable.

93. De todos los órganos y unidades administrativas que intervienen en la contabilidad de la Junta
de Andalucía, ¿a quién le corresponde el seguimiento de la justificación de libramientos?

A) A las oficinas contables.
B) A las oficinas de gestión.
C) A las oficinas de justificación de libramientos.

94. Según la Orden de 19 de febrero de 2015, por la que se regula la contabilidad pública de la
Junta de Andalucía, las propuestas de documento contable:

A) Deben generarse siempre desde el Sistema GIRO.
B) Habrán de estar suscritas por el órgano competente.
C) El Sistema GIRO las identifica con un código diferente al del documento contable correspondiente

95. Según la Orden de 19 de febrero de 2015, por la que se regula la contabilidad pública de la
Junta  de  Andalucía  ¿qué  documento  contable  se  expedirá  cuando  se  proponga  el
reconocimiento de una obligación de gastos exentos de fiscalización?

A) Documento D.
B) Documento AD.
C) Documento ADO.

96. Según la Orden de 19 de febrero de 2015, por la que se regula la contabilidad pública de la
Junta de Andalucía, la ejecución del presupuesto de ingresos se desarrolla a través de: 

A) Las fases contables de previsiones y las de gestión.
B) Las fases contables de presupuestación y de ejecución.
C) Las fases contables de previsiones y de ejecución.

97. Las operaciones extrapresupuestarias se dividen en los siguientes tipos de cuentas:

A) Cuentas acreedoras, cuentas deudoras y depósitos.
B) Cuentas acreedoras, cuentas deudoras y valores.
C) Cuentas acreedoras, cuentas en metálico y valores.
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98. La  emisión  del  informe  de  evaluación  del  impacto  de  género  en  los  procedimientos  de
elaboración de normativa, según dispone el artículo 4 del Decreto 17/2012, de 7 de febrero, por
el  que  se  regula  la  elaboración  del  Informe  de  Evaluación  del  Impacto  de  Género,  será
competencia de:

A) La persona titular del Instituto Andaluz de la Mujer.
B) La  persona  titular  del  centro  directivo  competente  para  la  iniciación  del  procedimiento  de

elaboración de la disposición de que se trate.
C) La persona titular de la Unidad de Igualdad de Género de la Consejería competente en materia

de Igualdad.

99. El órgano competente para la imposición de las sanciones por la comisión de infracciones
graves previstas en la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad de
género en Andalucía, será:

A) La persona titular de la Consejería competente en materia de igualdad.
B) La persona titular del Instituto Andaluz de la Mujer.
C) El Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía.

100. Según el artículo 3 de la Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad de
género en Andalucía, el comportamiento de tipo verbal, no verbal o físico de índole sexual
realizado por el hombre contra la mujer, que tenga como objeto o produzca el efecto de atentar
contra su dignidad, o crear un entorno intimidatorio, hostil, degradante, humillante u ofensivo,
cualquiera que sea el ámbito en el que se produzca, incluido el laboral, se define como:

A) Acoso sexual.
B) Abuso sexual.
C) Acoso por razón de sexo.
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151. La Ley 22/2021, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2022,
que introduce modificaciones en materia de contratación pública a través de su Disposición
Final  29ª  modificando los artículos 159,  226,  324 y 332 de la Ley de Contratos del  Sector
Público, establece que el umbral que determina la sujeción a regulación armonizada de los
contratos de obras, de concesión de obras y de concesión de servicios pasa a ser de: 

A) 5.350.000 euros como valor estimado.
B) 350.000 euros como valor estimado.
C) 15.000.000 euros como valor estimado

152. De acuerdo con el artículo 11 de la Ley 1/1988, de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de
Andalucía, para el ejercicio de su función fiscalizadora, las cuentas habrán de presentarse a la
Cámara de Cuentas, en las fechas siguientes:

A) La General de la Junta de Andalucía, antes del 31 de julio del ejercicio económico a que se
refiera.

B) Las cuentas de las corporaciones locales se presentarán dentro de los dos meses siguientes a su
aprobación por los respectivos plenos y, en todo caso, antes del primero de diciembre inmediato
posterior al ejercicio económico a que se refieran. 

C) Las  cuentas  de  las  universidades  públicas  se  presentarán  dentro  del  mes  siguiente  a  su
aprobación por los respectivos consejos sociales.

153. En la  Ley  5/2021,  de  20  de  octubre,  de  Tributos  Cedidos de  la  Comunidad Autónoma de
Andalucía, se establece que el tipo de gravamen de la tasa fiscal sobre los juegos de suerte,
envite o azar será, con carácter general:

A) El 20%.
B) El 22%.
C) El 24%.

154. La Ley 10/2021, de 28 de diciembre, de Tasas y Precios Públicos de la Comunidad Autónoma
de Andalucía, establece que los sujetos pasivos a título de contribuyentes de las tasas de la
Comunidad Autónoma de Andalucía que presenten las correspondientes autoliquidaciones y
realicen el pago de su importe por medios electrónicos tendrán derecho a:

A) Una bonificación del 1% sobre la cuota a ingresar por cada autoliquidación presentada, con un
límite mínimo de bonificación de tres euros y máximo de setenta euros.

B) Una bonificación del 5% sobre la cuota a ingresar por cada autoliquidación presentada, con un
límite mínimo de bonificación de tres euros y máximo de setenta euros. 

C) Una bonificación del 10% sobre la cuota a ingresar por cada autoliquidación presentada, con un
límite mínimo de bonificación de tres euros y máximo de setenta euros.

155. La Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad de género en Andalucía,
tras  la  modificación por  la  Ley  9/2018,  de  8  de  octubre,  establece  que  "la  imposición  de
cláusulas en los negocios jurídicos que constituyan o causen discriminación por razón de
sexo", es una infracción de carácter:

A) Leve.
B) Grave.
C) Muy grave.
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SUPUESTO PRÁCTICO

Don José G.G,  Doña Carmen C.C. y Don Fulgencio G.A. todos vecinos de Sevilla, deciden crear una
empresa y constituirse en sociedad de capital. Aportan al capital social de la misma cada uno la
cantidad de 30.000 euros.

El objeto de la empresa es la limpieza y mantenimiento de edificios, para operar tanto en el tráfico
privado como en el ámbito de la contratación pública, en Sevilla capital y provincia. La sociedad
adopta la forma de Sociedad Anónima y como denominación FULCO S.A,  fijando su domicilio
fiscal en el municipio de Sevilla.

D. José G.G., casado con Dña. Carmen C.C., con tres hijos, compraron con carácter ganancial en el
año 2021, los siguientes inmuebles urbanos:

- El 2 de enero de  un apartamento en Madrid, por importe de 1.500.000 euros.

- El 3 de febrero un piso en Pamplona por importe de 500.000 euros.

- El 6 de marzo un chalet unifamiliar en Marbella (Málaga) por importe de 750.000 euros, en el cual
tienen su residencia habitual desde la fecha de la compra hasta el 2 de enero de 2022, fecha en la
que venden dicho inmueble a Dña. Rosa R.R.

- El día 3 de enero de 2022, D. José G.G. y su familia se mudan de domicilio y arriendan un piso en
Huelva a D. Antonio G.M.

 D. Fulgencio G.A., solicita a la  Consejería X una subvención reglada para la instalación de unas
placas solares para autoconsumo en su vivienda habitual.  Se le concede la citada subvención
señalando la resolución de concesión lo siguiente:
 
- El importe concedido asciende a 3.000 euros, resultando un porcentaje subvencionado del 50%
del total del presupuesto aceptado por el órgano gestor.
 
- La financiación incluye el 80% a cargo del Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) y el
20% a cargo de fondos propios de la Junta de Andalucía.
 
- El pago se ordenará de la siguiente forma: el 50% en concepto de anticipo tras la notificación de la
resolución de concesión, y el  50% restante,  en firme, tras la justificación del  presupuesto total
aprobado.

En base al supuesto anterior, responda a las cuestiones siguientes:

101. Si cada uno  de los socios aporta a la sociedad la cantidad 30.000 euros, ¿cuál será la cifra del
capital social de FULCO, S.A.?

A) 90.000 euros.
B) 60.000 euros. 
C) 30.000 euros.

102. Iniciado  procedimiento  público  de  licitación,  en  una  Agencia  Administrativa  de  la  citada
Consejería X, para la limpieza del edificio que constituye su sede, la empresa FULCO S.A.,
única que concurre al procedimiento, presenta su documentación. En la copia compulsada de
la escritura de constitución que presenta no consta la inscripción en el Registro Mercantil.
¿Cuál será el acuerdo que deberá adoptar la Mesa de contratación? 

A) Le concederá el plazo de subsanación legalmente establecido.
B) La rechazará sin más trámites.
C) La admitirá sin más requisitos.
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103. Ante la necesidad de contratar la limpieza de su sede, por estar finalizado el anterior contrato
de limpieza, la Consejería X opta por acudir a la contratación menor con la empresa FULCO
S.A., siendo el importe del contrato 40.000 euros. ¿Es correcta la tramitación de este tipo de
contrato?  

A) Sí, cumple los requisitos legalmente establecidos. 
B) No,  la  contratación  menor  es  excepcional  y  no  puede  exceder  ni  del  importe  ni  del  plazo

legalmente establecido.
C) Cuando el objeto del contrato menor es la limpieza de los edificios, la Ley de Contratos del Sector

Público excepciona a este tipo de contratos de la limitación temporal y cuantitativa. 

104. La empresa FULCO S.A.  concurre a un proceso abierto de licitación,  siendo el  órgano de
contratación la  Consejería  X,   envía  la  proposición por  Correos,   que tiene entrada en el
registro del órgano de contratación transcurrido el plazo de 10 días naturales siguientes a la
fecha  de  finalización  del  plazo  fijado  por  el  órgano  de  contratación.  Señale  la  respuesta
correcta:

A) La Mesa de contratación deberá esperar otros 10 días y requerir  a Correos certificado de la
presentación. 

B) La Mesa de contratación ha de aceptar la presentación solamente en el servicio de Correos. 
C) La Mesa de contratación acordará  la exclusión de la empresa. 

105. En relación con el  Impuesto sobre el Patrimonio señale la respuesta correcta:

A)  Don José G.G. es sujeto pasivo por obligación real del Impuesto sobre el Patrimonio devengado
el 31 de diciembre de 2021.

B) Don  José  G.G.  es  sujeto  pasivo  del  Impuesto  sobre  Transmisiones  Patrimoniales  y  Actos
Jurídicos Documentados, en su modalidad de transmisión patrimonial onerosa, por la venta del
inmueble efectuada el 2 de enero de 2022.

C) Don  José  G.G.  NO  es  sujeto  pasivo  por  obligación  real  del  Impuesto  sobre  el  Patrimonio
devengado el 31 de diciembre de 2021.

106. El día 15 de marzo de 2022,  D. José G.G. y Dña. Carmen C.C. donan 100.000 euros a su hijo
mayor Agustín G.C., procedentes de la venta del inmueble en Marbella, dejando constancia de
la  misma en  documento  privado.  En  relación  con  la  citada  donación  señale  la  respuesta
correcta:

A) D. Agustín G.C. puede aplicar en su autoliquidación del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones
una bonificación del 99% en la cuota tributaria derivada de adquisiciones inter vivos, al cumplir
todos los requisitos previstos en la normativa vigente.

B) D.  Agustín  G.C.  NO  puede  aplicar  en  su  autoliquidación  del  Impuesto  sobre  Sucesiones  y
Donaciones una bonificación del 99% en la cuota tributaria derivada de adquisiciones inter vivos.

C) D. Agustín G.C. puede aplicar en su autoliquidación del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones
una bonificación del 95% en la cuota tributaria derivada de adquisiciones inter vivos, al cumplir
todos los requisitos previstos en la normativa vigente.

107. Respecto al contrato de arrendamiento suscrito el dia 3 de enero de 2022 por D. José G.G. y D
Antonio  G..M.  ¿quién  estará  obligado  a  autoliquidar  el  Impuesto  de  Transmisiones
Patriomoniales y Actos Jurídicos Documentados? 

A) D. Antonio G.M.
B) Arrendador y arrendatario. 
C) D. José G.G.
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108. Dña.  Rosa  R.R.  presenta  el  21  de  febrero  de  2022  la  autoliquidación  del  Impuesto  sobre
Transmisiones  Patrimoniales  y  Actos  Jurídicos  Documentados,  en  su  modalidad  de
transmisión patrimonial  onerosa,  por la compraventa efectuada el  día 2 de enero de 2022.
Señale la respuesta correcta:

A) La presentación se ha realizado dentro del plazo previsto en la normativa vigente. 
B) La presentación se ha realizado fuera del plazo previsto en la normativa vigente. 
C) No era necesaria la presentación de la autoliquidación.

109. Dña. Rosa R.R. recibe el día 23 de febrero de 2022 una liquidación provisional de la Gerencia
Provincial  de  la  Agencia  Tributaria  de  Andalucía  en  Málaga,  relativa  al  Impuesto  sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. Al no estar de acuerdo con la
misma, decide solicitar su revisión el día 25 de febrero de 2022. ¿Qué recurso o reclamación
debe interponer?.

A) Recurso de alzada ante el Director de la Agencia Tributaria de Andalucía.
B) Recurso contencioso-administrativo.
C) Reclamación económico-administrativa.

110. Dña. Rosa R.R. ingresaría la liquidación en periodo voluntario sin recargos, si el ingreso lo
realizara el día: 

A) 6 de mayo de 2022.
B) 18 de marzo de 2022.  
C) 15 de mayo de 2022.

111. Finalmente Dña. Rosa R.R. decide no ingresar y, al tiempo que impugna la liquidación, solicita
la suspensión del ingreso de la misma, suspensión que se le concede. Desestimada la revisión
instada,  Dña. Rosa  solicita el aplazamiento/fraccionamiento del pago de la liquidación. La
resolución del aplazamiento/fraccionamiento solicitado será: 

A) De denegación de su solicitud.
B) De concesión del aplazamiento/fraccionamiento.
C) De inadmisión de su solicitud.

112. Transcurrido el plazo de pago en periodo voluntario de la liquidación sin ingreso de la misma,
la Gerencia Provincial de la Agencia Tributaria de Andalucía en Málaga dictó providencia de
apremio que se notificó a Dña. Rosa R.R. el día 20 de abril de 2022. La interesada ingresó el día
9 de mayo de 2022 la totalidad de la deuda que incluía:

A) Recargo ejecutivo del 5%.
B) Recargo de apremio reducido del 10%.
C) Recargo de apremio del 20%.  

113. Frente a la providencia de apremio Dña. Rosa R.R. interpuso correctamente: 

A) Recurso de alzada ante el Gerente Provincial de la Agencia Tributaria de Andalucía en Málaga.  
B) Recurso de alzada ante el Director de la Agencia Tributaria de Andalucía.  
C) Recurso  de  reposición  ante  el  Gerente  Provincial  de  la  Agencia  Tributaria  de  Andalucía  en

Málaga.  

114. Dña.  Rosa  R.R.  recibe  resolución  desestimatoria  del  recurso  presentado  frente  a  la
providencia de apremio y contra la misma interpone correctamente, en tiempo y forma :

A) Reclamación económico-administrativa ante el Tribunal Económico-Administrativo de la Junta de
Andalucía.

B) Reclamación económico-administrativa  ante el  Tribunal  Económico-Administrativo  Regional  de
Andalucía.

C) Recurso de alzada ante el Director de la Agencia Tributaria de Andalucía.
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115. En relación  a  la  subvención concedida  a  D.  Fulgencio  G.A.  para  la  instalación  de  placas
solares para autoconsumo en su vivienda habitual, ¿a qué importe asciende el presupuesto
aceptado por la Consejeria X?

A) 3.000 euros.
B) 6.000 euros.
C) 9.000 euros.

116. ¿Cuál debe ser el documento contable que se grabe para reconocer el derecho de D. Fulgencio
G.A. como beneficiario a percibir la ayuda?

A) Documento D.
B) Documento AD.
C) Documento ADO.

117. D. Fulgencio G.A. presenta, dentro del plazo  establecido para la justificación en la resolución
de  concesión  de  la  subvención,  la  siguiente  documentación  justificativa:  factura  original,
justificante del pago de la factura, certificado de estar al corriente de sus obligaciones con la
Seguridad Social y fotografías de las placas solares ya instaladas. ¿Qué documentación de la
anteriormente citada no es necesario aportar en este momento del procedimiento?

A) El certificado de estar al corriente de sus obligaciones con la Seguridad Social.
B) El justificante del pago de la factura.
C) No debe aportar ninguna documentación justificativa ya que la subvención es reglada.

118. En el caso de que D. Fulgencio G.A. tuviera que reintegrar parte del anticipo de la subvención
concedida, ¿qué modelo de liquidación deberá grabar el órgano gestor en el Sistema Unificado
de Recursos (SUR), para reconocer la deuda con la Junta de Andalucía?

A) Modelo 022 de reintegro de subvenciones.
B) Modelo 046 de tasas, precios públicos y otros ingresos.
C) Modelo 095 de ingresos extrapresupuestarios.

119. ¿Con  cargo  a  qué  Servicio  presupuestario  se  deberá  imputar  la  parte  de  la  subvención
concedida que se financia con Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER)?

A) Servicio 01.
B) Servicio 17.
C) Servicio 18.

120. ¿Qué propuesta de documento contable se deberá grabar a la hora de tramitar el pago del
anticipo de la subvención?

A) Propuesta ADOJ.
B) Propuesta OJ.
C) Propuesta O.

21 de 22



PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS DE RESERVA

156. Señale  qué  obligaciones  tributarias  conlleva  la  constitución  de  la  sociedad  FULCO  S.A.
respecto a la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía:

A) Presentar  autoliquidación  del  Impuesto  de  Transmisiones  Patrimoniales  y  Actos  Jurídicos
Documentados, en la modalidad de gravamen por operaciones societarias.

B) La constitución está exenta de gravamen y no precisa presentación de autoliquidación.
C) No tiene obligaciones con la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía. 

157. El órgano gestor inicia un procedimiento de reintegro de la parte del anticipo abonado y no
justificado por D. Fulgencio G.A. Una vez notificada la resolución de reintegro decide devolver
voluntariamente el importe que se le reclama por parte del órgano gestor. ¿Qué documento
contable se genera en el presupuesto de ingresos para contabilizar la devolución realizada por
D. Fulgencio G.A.?

A) Documento R.
B) Documento I.
C) Documento RI.

158. Una vez analizada la documentación justificativa presentada por D. Fulgencio G.A., ¿cuál será
la propuesta contable de justificación que deberá grabar el órgano gestor?

A) Propuesta OJ.
B) Propuesta J.
C) Propuesta J/.
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